
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481   Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

público, e inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do 
Marco, CEP 66.087-812, através de seu Ordenador de Despesa, Sr. Diretor 
Humberto Bozi Spindola, nomeado conforme Portaria nº 42/2023 – GAB/
SEAC de 15 de março de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.327, pag. 13 
do dia 16 de março de 2023, considerando o julgamento da licitação na 
Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS Nº 
005/2023 – SEAC, publicada no DOE nº 35.416, de 29/05/2023, processo 
PAE Nº 2023/330394 – SEAC, RESOLVE registrar os preços da empresa 
abaixo qualificadas e suas respectivas Ata, de acordo com a classificação 
por ela alcançadas e na quantidade cotada, e preços oferecidos pela pro-
posta classificada em primeiro lugar, atendendo as condições previstas no 
Edital e seus anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, da Lei Estadual no 
6.474,de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 1.887, de 07 de 
novembro de 2017 e alterações, da Instrução Normativa SEAD nº 001, de 
29 de maio de2018, Instrução Normativa SEAD nº 002, de 06 de novembro 
de 2018, e Decreto Estadual no 534, de 04 de fevereiro de 2020, conforme 
abaixo:
ATA RP nº 001/2023 – SEAC
EMPRESA: NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS LTDA (NOME FAN-
TASIA: NORTE INTERPRISE E EMPREENDIMENTOS), inscrita no CNPJ nº 
44.352.691/0001-68, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, nº 2720, 
Bairro Parque Verde, CEP: 66.635-110, Belém/PA, telefone/fax nº (91) 
2155-8744, neste ato representada pelo Sr. Benedito Cardoso Pinto, bra-
sileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade 1813526 SSP/PA 
e inscrito no CPF/MF sob o nº 158.507.062-91, residente e domiciliado 
na Avenida Antônio Coelho de Carvalho, nº 3993, Bairro Santa Rita CEP: 
68.901-280, Macapá/AP. HOMOLOGA para os ITENS DO GRUPO/LOTE UNI-
CO, do certame licitatório. VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços 
terá validade de 24/07/2023 à 24/07/2024, 12 (doze) meses, a contar da 
sua assinatura.
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 966503
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175 DE 24 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atri-
buições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 
35.427, de 06 de Junho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 
8.097 de 01de janeiro de 2015
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno nes-
te Órgão e a concessão de ferias da titular JOSEFA LUCIA DE JESUS LIMA 
SEABRA, matrícula: 5384729/ 2;
RESOLVE: Designar a servidora RENATA LIMA DE FÁTIMA, matrícula: 
8094286/ 1 para responder pelo cargo de Agente Público de Controle In-
terno pela servidora JOSEFA LUCIA DE JESUS LIMA SEABRA de matrícula: 
5954766/2, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno 
– APC desta Fundação a partir da data 03/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
ALUÍZIO LOBATO TORRES
Presidente da Fundação PARÁPAZ – em exercício.

Protocolo: 966437

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 807/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/812492,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO, Id. Funcio-
nal nº. 3281051/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Escritório, lo tado na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 24 de outubro de 2023 a 22 de novembro de 2023, referen-
te ao triênio compreendido nos períodos de 15/04/2018 a 27/05/2020 e 
01/01/2022 a 19/11/2022 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 966177

PORTARIA Nº 806/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2164028,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE Id. Funcional nº 
515/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lo tada na Co-
ordenadoria de Planejamento e Avaliação – CPAV/DGF/SEPLAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02 de agosto de 2023 a 31 de agosto 
de 2023, referente ao período aquisitivo de 01 de janeiro de 2011 a 31 de 
dezembro de 2013 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 966450

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 808/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2166517,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id. Funcional nº. 
55587770/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pelas funções de Coordenador na Coordenadoria de Estudos Eco-
nômicos, durante o impedimento legal da titular GEOVANA RAIOL PIRES, 
Id. Funcional nº. 5815460/3, no período de 24/07/2023 a 07/08/2023.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a 24/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,24 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 810/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2166517,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor MARCELO PEREIRA LOBATO, Id. Funcional nº. 
55587770/3, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pelas funções de Coordenador na Coordenadoria de Estudos Eco-
nômicos, durante o impedimento legal da titular GEOVANA RAIOL PIRES, 
Id. Funcional nº. 5815460/3, no período de 04/09/2023 a 18/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,24 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 966367

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2022–SEPLAD/DAF
REPUBLICAÇÃO
PARTES: SECRETARIA DEESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, bairro do Mar-
co, Belém/PA, CEP: 66.093-543, inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-
01 e, a empresa E. B. CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.849.836/0001-87, sediada no Residencial Nova Marambaia, Rua WE 4, 
nº 386/B, Gleba I, bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-284.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 02 POS-
TOS DE SERVENTE ASG passando de 19 (dezenove) para 21 (vinte e um) 
POSTOS, para atender às necessidades da CONTRATANTE junto à Estação 
Cidadania BOSQUE GRÃO-PARÁ, alterando assim o quadro constante do 
item 4.1, da CLÁUSULA QUARTA – DO OBJETO e a CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA – DO PREÇO do Contrato nº 50/2022.
VALOR: O valor do Contrato nº 50/2022, após o acréscimo financeiro, pre-
visto no subitem anterior, importa em R$ 958.716,36 (novecentos e cin-
quenta e oito mil, setecentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Ter-
mo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária para 2023:
Ação: 283143
UO: 91101


